Esso è stato così ricostruito: 
a) Senescallo Provincie, Reg. 146, ff. 265-266 (4 ottobre- 3 novem

bre 1289),· 
b) Senescallo Provincie et Forcalquerii Reg. 50, ff. 384 bis- 389 

(giugno-agosto, 1290),· Reg. 50, f. 409 (27-29 agosto 1290). 
I documenti ricuperati, tutti in trascrizione integrale, sono n. 41. 

Registrum Senescalli Provincie et Forcalquerii 
anni III indictionis 

l. - Karolus secundus Dei gratia etc. Scriptum est Senescallo Pro
vincie et Forchalquerii etc. Ex parte Bertrandi Escopherii civis Siscarici 
fidelis nostri nuper fuit expositum Maiestati quod cum Guillelmus de 
Medulliono et Catarina eius uxor tam suo nomine quam nomine nobilis 
mulieris Estephanice ma[ ... ] Raymundi [ ... ] fratris Caterine eiusdem, 
quorum dieta Catarina heres existit in septingentis libris coronatorum 
provincialium teneantur eidem de quibus habere se dicit publica instru
menta eu~ predicto debito procedens dicti Guillelmi creditoribus, idem 
exponens existat ut (dictum) debitum non obstante aliqua ordinacione per 
nostram excellentiam super solvendis debitis dictorum iugalium dudum 
facta sibi solvi de benignitate regia mandaremus. Cuius supplicationibus 
inclinati volentes quod ius suum cuilibet tribuatur, fidelitati tue precipiendo 
mandamus quatenus visis dicti debiti instrumentis si per eadem eumdem 
exponentem legitime et de iure [ ... ] tempo re et iura in dicto debito 
preceteris dicti Guillelmi creditoribus tibi piene constiterit ac eisdem in 
solucione racionabiliter debere preferri vocatis et auditis de iure que fuerint 
evocandi nec alia iusta causa subsistat de redditibus et proventibus dictorum 
iugalium retento dum taxat eidem Catarine centum libras coronatorum 
Provincie de ipsis redditibus et proventibus annuatim sicut alias duximus 
ordinandum prout (iustum) fuerit eidem Bertrando solvi et satisfieri facias 
et procures huic mandato contrario forte facto (aliquatenus) non obstante. 
Datum Luce, die IIII octubris nr indictionis (Reg. 46, f. 265). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal registro originale - trascriz. di Jole Mazzoleni; De Lellis, 
Notamenta etc., III, f. 895. 

2. - Scriptum est eidem Senescallo etc. Cum sanctissimus in Christo 
pater et dominus dominus noster N. summus pontifex venerabili et 
discreto domino Gaufrido de Leoncello Apcensi preposito dilecto, consi
liario et familiari nostro per suas apostolicas licteras nuper duxerit con-
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mictendum ut super decima in comitatibus nostris Provincie et Forchal
querii recolende memorie domino patri (nostro) [ ... ]dem apostolicam 
sedem dudum concessa a reverendo patre domino Arelatense archiepiscopo 
ac collectoribus eiusdem decime per eumdem Archiepiscopum in huius
modi comitatibus deputatis finale computum audire debent et recipere 
racionem et quicquid residui invenerit ab eisdem recipere et nostre Curie 
assignare, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus quicquid [ ... ] 
postpositas de dieta decima pro parte nostra assignaverit diligenter reci
piens et conservans ipsi [ ... ] recipienda et audienda racione predicta 
assistas ope auxilio consilio et favoribus oportunis quinimmo super eundem 
requisitus fueris aliquem de Curia tua, quem ad hoc sufficienter noveris 
qui una secum [ ... ] recipere de beat racionem eamdem sibi consti tu ere et 
deputare procures ut i p sa eadem rado que recipit [ ... ] tarditate finem 
debitum sorciatur. Datum Arenzani, die X octubris III indictionis (Reg. 
146, f. 265). 

FoNTI: ut supra - trascriz. di J. Mazzoleni, De Lellis, l. c. 

3. - Scriptum est eidem Senescallo etc. Cum procedat de nostro 
beneplacito voluntatis quod redditus et proventus terre Guillelmi de Me
dulliono dilecti domicelli et familiaris nostri vendantur precio quo pote
runt meliori et plus offerenti dummodo solvendo existat redditus et 
proventus ipsi tradantur. et Guillelmus Raynerii civis Siscarici nuper in 
nostra presencia constitutus in dictis redditibus et proventibus ipsi tradantur 
undecimilia solidorum coronatorum provincialium presente dicto Guillelmo 
de Medulliono volente (consentiente) et asserente ut de dictis redditibus 
et proventibus tantum decem milia solidorum monete prefate sub asta
tione premisse possidentes annis singulis invenire obtulerit et promisit 
se daturum velimusque eumdem Guillelmum Raynerii habere et percipere 
(velut emptorem) dictos redditus et proventus precio memorato, fidelitati 
tue districte precipiendo mandamus quatenus prius per te diligenter pro
viso quod (idem) Guillelmus Raynerii dictum precium videlicet undecim
milium solidorum monete eiusdem solvendo existat, nec non et quod reten
tis et [ ... ] solutis centum librarum coronato rum provincialium Caterine 
uxori eiusdem Guillelmi de Medulliono de dictis redditibus et proventibus 
(annuatim) pro eiusdem Katerine sumptibus et expensis reliquis solvet 
dicti Guillelmi de Medulliono creditoribus sine diminutione qualibet 
iuxta nostrarum priorum. continentiam licterarum, dictam terram ipsius 
Guillelmi de Medulliono nec non omnes eiusdem terre redditus et pro
ventus per quemcumque ibidem baiulum perceptos hucusque eidem Guil
lelmo Raynerii tamquam emptori precio quo premittitur [ ..... ] (Reg. 146, 
f. 265). 

FoNTI: ut supra - trascriz. di J. Mazzoleni. 
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4. - Pro Raymundo Hospitalerio de Siscarico, inqUisito de adulte
rio commisso cum Dulica, uxore Langerii de Sapinto, provisio). (Reg. 146, 
f. 265 t.). 

FoNTI: De Lellis, Notamenta etc., III, f. 899. 

5. - (Mandatum de suspensione pro Petro de Alamannono mil. fam., 
debitore R. Curie pro locatione cuiusdam nemoris in Provincia). (Reg. 
146, f. 265 t.). 

FONTI: De Lellis, l. c. 

6. - (Conceditur nob. Manueli Vento domini Mentoni licentia ex
trahendi castratos M). (Reg. 146, f. 265 t.). 

FONTI: De Lellis, l. c. 

7. - Scriptum est eidem Senescallo etc. Oblata Maiestati nostre Celi 
de Fichicio peticio continebat quod cum ipse contra Raymundum Bonifa
cium, Raymundum (de Salinis) de Massilia, Raymundum Taulerium et 
Ferentinum de Vultera cives Nicie coram Gaugerio de Rocca vicario 
nostro Massilie (misse de spoliatione) quarumdam rerum nobilium ad qua
rum restitucionem fuerunt iidem conventi eidem Celo per sententiam 
eiusdem Vicarii condempnati mandari sententiam ipsam execucioni debite 
secundum iustitiam mandaremus. Quia igitur parum prodesset fieri sen
tentias nisi executionis effectus debitus sequeretur, fidelitati tue preci
piendo mandamus quatenus si sententia eiusdem Vicarii rite et legiiime 
lata est, que non possit appellationis aut restitutionis in integrum vel 
cuiusvis alterius iuris beneficio (renuntiari) sententiam ipsam debite exe
cucioni demandes seu per competencia offida ex more facias demandari, 
ita quod condempnacionis effectus pro iuribus porcionibus condempnatos 
astringat nec unus pro alio compellatur cum obligatio ex iudicati auctori
tate descendens, sic dividatur viriliter inter plures quod defectus unius 
in dampnum alterius non redundat. Scire autem te volumus quod cum 
(intencionis) nostre sit et firmi propositi ut omnibus potestati nostre 
subiectis, servetur equa (lance) iusticia nec in ipsius animi [ ... ] aliqua sit 
( conceptio) personarum cum scriptum si t vel ita magnum iudicabis ut pe
ri uri si potentia aut cavillatione alicuius condempnatorum ipsorum eius
dem sententie executio eludatur id grave geremus plurimum et molestum 
maxime (cum) idem Celus sit mercator et advena cui iuris favor assistat, 
spoliationis causam legibus favorabilem prosequatur. Datum apud Montem 
Pesulanum, die XXV octobris III indictionis. (Reg. 146, f. 266). 

FoNTI: Microfilrn Perrat dal registro originale - Trascriz. di J. Mazzoleni, De Lellis, 
Notam., III, f. 899. 
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8. - Scriptum est eidem Senescallo etc. circa recollectionem foca~ 
giorum Provincie et Forchalquerii de quo tibi pridem nostras direximus 
licteras speciales studiosum te fore credimus sicut decet. Sed cum incum
bens nobis expensarum vana multitudo necessitatem exigat prudencie 
caucione studiose tibi valeat inculcare requisitionem adicimus tuamque 
sollicitudinem exitatur ut [ ... ] et festinam recollectionem focagiorum ipso
rum instanter insistas nichilque pecunia focagiorum i p so rum [ ... ] cuiu
scumque (momenti) alicui prorsus exhibeas vel in usus aliquos convertere 
ququomodo presumas [ ... ] pecuniam ipsam [ ... ] recollectoris successive 
Rustico Romanulo dvi et mercatori Lucano de societate Bacchosorum 
mercatori et familiari nostro vel eius sociis Nemansi morantibus sine dimi· 
nucione qualibet debeas assignare per eos [ ... ] nomine conse [ ... ] ac no bis 
vel cui mandaremus assignandam de pecunia ipsa prout eam eidem Ru
stico vel eius sociis assignaveris recipere studeas apodixam ydoneam ad 
cautelam. Ceterum quia pro liberis nostris morantibus in Catalonia emptos 
vel (confestim) emendos per te sicut tibi mandaremus nobis incontlnenti 
studeas destinari. Datum apud Montem (stinnei), die e novembris III in
dictionis. (Reg. 146, f. 266). 

FoNTI: ut supra - trascriz. di J. Mazzoleni. 

9. - Scriptum est eidem Senescallo etc. Cum providerimus quod Phi
lippus natus noster carissimus ad presens ad nostram presenciam debeat 
se conferre [ ... ] fìrmiter precipiendo mandamus quatenus eidem Philippo 
pro se et comitiva sua expensas necessarias ad requisitionem Petri dicti 
(Borgognioni) militis magistri Hospicii predicti Philippi et Iohannis de 
Tricastris camerarii dilectorum familiarium et fidelium (nostrorum) pro 
(accessu) predicto sine defectu quolibet studeas exhibere ut ex defectu 
expensarum ipsarum eiusdem Philippi accessus (non faciat) retardari. Da
tum Perpeniani III novembris III indictionis. (Reg. 146, f. 266). 

FoNTI: ut supra - trascriz. di J. Mazzoleni: De Lellis, Notam., cit., III, f. 899; Mi· 
nieri- Riccio, Studi storici fatti sopra 84 registri angioini, p. 11 (not.}; id., Ms. in Arch., 
B, II, f. 1054 che dice Petri de Lomonione (not.}. 

10. - Scriptum est eidem Senescallo etc. Deliberate providimus 
equos Marescalle nostre tam nuper in civitate Aquensi dimissos quam alias 
sub custodia Philippi, de Reys dilecti clerici et familiaris nostri post nos 
venerunt usque ad nostrum adventum in Provincia remanere; propter 
quod fìdelitati tue precipiendo mandamus quatenus equos ipsos in civitate 
Arelatense vel alibi in Provincia ubi discretioni tue melius (videbitur) 
expedire per Iohannem Coquerellam qui de ipsis equis habet noticiam 
pleniorem, cui eciam per nobilem virum Iohannem (Scoti) militem ( eius
dem) marescallie nostre magistrum su per hoc [ ... ] bitur procurari et custo-
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diri facias diligenter ac ipsi Iohanni Conquerelle [ ... ] dictis equis et garzio
nibus provideris in omnibus oportunis per te tamen diligenter proviso 
quod dicti equi sollicite custodiantur (per homines) ac unus garzio pro 
duorum equorum custodia tantummodo deputetur ipsi Iohanni pro se 
equis et garzionibus ministretis (necessaria) et non ultra. Et cum nolimus 
ipsos equos vel aliquem ipsorum de Provincia extrahi vel ad partes istas 
adduci mandamus tibi districte precipientes ut nullum de ipsis equis per
mictas de Provincia per aliquem extrahere cuiuscumque condicionis status 
vel auctoritatis existat nec aliud a nostro culmine receperis in mandatis 
super predictis sic diligentem et curiosum te adhibere procures, quod 
effectus operis in conspectu nostro commendabilem te presentet. Datum 
Perpiniani, die III novembris III" indictionis. (Reg. 146, f. 266). 

FoNTI: ut supra - trascriz. di J. Mazzoleni. 

11. - (Elisiario de Sabrana mil. mandatum pro assignatione proven
tuum certarum terrarum suarum in Provincia pro satisfactione quorum
dam creditorum qui a tam prosapia traxit originem). (Reg. 146, f. 266 t.). 

FoNTI: De Lellis, Notam. etc., III, f. 899. 

Senescallo Provincie et Forcalquerii 

12. - Pro domino Br. de Baucio domino Berre. 
Scriptum est nobili viro Berengario Gantelmi militi, senescallo Pro

vincie dilecto consiliario, familiari et fi.deli suo gratiam et bonam volun
tatem Nobilis [Berterandus] de Baucio miles dominus Berre dilectus fa
miliaris et fi.delis noster asserit se debere capere et procurare super cla
varia Massilie singulis annis libras regalium centum, que pro parte nostre 
Curie debemus in nostro dominio et demanio retinere de voluntate et 
concessu militis supradicti. Volumus et fi.delitati tue precimus fi.rmiter et 
espresse, quatenus, si idem miles est singulis annis super eadem clavaria 
easdem licteras Regie Curie consuetas hactenus percipere et habere reten
tis eisdem pro parte eiusdem Curie nostre in terra seu bonis que sint prope 
terram eiusdem militis usque ad valorem predictarum [librarum regiarum] 
tantum de terris seu de bonis nostris excambium competens dare et assi
gnare procures. Cauti quod pretextu presencium eadem Curia nostra 
non circunscribatur in aliquo nec fraudetur cum tibi inde totaliter incum
bamus, factisque de exequtione presentium, tribus consimilibus publicis 
scriptis, continentibus formam ipsorum cum annuo valore terrarum seu 
locorum ipsorum particulariter et distincte ac finibus eorumdem, quorum 
uno penes te retento, tui ratiocinii tempore producendo, alterum eidem 
militi ad sui cautelam assignare; tercium ad nostram Cameram destinare 
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procures, ita quod tempore confectionis privilegii de assignatione huius
modi de premissis possimus esse plenius informati. Datum Avinioni, 
XVI die iunii III indictionis. (Reg. 50, f. 384 bis, t.). 

FONTI: Micro:film Perrat dal reg. originale in Archivio. Trascriz. di J. Mazzoleni. 

13. - Pro domino B. de Baucio, domino Berre. 
Scriptum est nobili viro domino Berengario Cantelmi militi, Se

nescallo Provincie. Constitutus in presencia nostra vir nobilis [Berteran
dus] de Baucio miles dominus Berre dilectus familiaris et fidelis noster, 
imposuit eidem nobis quod cum super clavaria Massilie percipere debeat 
et habere singulis annis libras regalium centum et de predicto tempore sibi 
non sit exinde integre satisfactum, suplicavit nobis ut super hoc sibi 
dignaremur secundum iustitiam providere. Cuius suplicationibus inclinati, 
fidelitati tue precipimus quatenus, facto computo et diligenti ratione cum 
eodem milite de hiis que idem miles super eadem clavaria est hactenus 
consuetus percipere et habere legitime et de hiisque huc usque exinde habuit 
et percepit de toto eo quod [ ... ] eumdem militem inveniens per compu
tum ipsum debere exinde rationabiliter recipere et habere de quacumque 
pecunia nostraque est vel erit per manus tuas eidem satisfacere procures, 
sine aliqua tarditate. Datum Avinioni, die XVI iunii, indictione III. (Reg. 
50, f. 384 bis, t.). 

FoNTI: ut supra. 

14. - Pro abbatissa et conventu monialium Sancte Catherine (Avi
nionensis) . 

Scriptum est eidem domino Senescallo etc. et Vicario et iudici Avi
nionis etc. Cum sicut accepimus religiose mulieres abbatissa et conventus 
monialium Sancte Katherine A vinionis devote nostre a nonnullis laicis in 
territorium vestrorum molestias et iniurias multiplices patiantur nos ad 
easdem religiosas ob sacre religionis observanciam quam [ virtutum] do
mino famulantur pium gerentes affectum, eas cum bonis earumque iuste 
tenent et possident, sub protectione nostra usque ad nostrum benepla
citum admittentes, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus eas
dem abbatissam et conventum cum personis et bonis earum huiusmodi 
non permittatis ab aliquibus videlicet molestari quinymmo ipsas [ ... ] 
sub protectione nostra manentes a quorumlibet iniuriis et molestiis opor
tuno presidio deffendatis. Datum Avinioni, anno Domini MCCXC, die 
XVI iunii, III indictionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, 
f. 384 t.). 

FoNTI: ut supra - Trascriz. di J. Mazzoleni e Renata Orefice. 
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15. - Pro Raymbaudo de Villamuris. 
Scriptum est eidem domino Senescallo etc. Raymbaudus de Villa

muris (Provvedimenti a favore di Raymbaudus per la successione nei ca
stelli di Petrariis e Castro de Medis). Datum Avinioni per Bartholomeum 
de Capua iuris civilis professorem regni Sicilie Prothonotarium Magne 
Curie nostre Magistrum Rationalem, dilectum consiliarium et familiarem 
nostrum, anno Domini MCCXC, die XV iunii IIIo indictionis. (Reg. 50, 
f. 384 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat ut supra, illeggibile. 

16. - . 
de bonis et rebus omnibus que fuerint dicti Fulconis :fideliter custo
diendis et de redditibus fructibus et proventibus dictorum bonorum :fide
liter (colligendis) ac eciam conservandis autoritate nostra commictas (re
moto) in de amni impedimento quorumlibet ali o rum nos enim [ ... ] ubi 
[ ... ] duce fuerimus ordinare proponimus de predictis, prout iustum fuerit 
et consonum equitati. Volumus autem quod interim de predictis licteris 
prestentur [ ... ] quondam Fulconis uxori eiusdem et liberis alimenta per 
te districte et immediate capere. Mandamus insuper tibi quod in omnibus 
questionibus et litibus quas habeat dictus Fulco in Curia tua vel coram 
aliquo de aliquibus officialibus nostris supersedeas et supersederi facias 
quousque in Provincia remanemus, dante Dea [nolumus] ... per hanc 
dilationem iuri alieno preiudicium aliquod generari. Datum Parisius, die 
XIII iulii, III indictionis. (Reg. 50, f. 385 t.). 

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale - trascriz. di J. Mazzoleni. 

17. - Pro domino Bartholomeo de Capua. 
Scriptum est Bartholomeo de Capua iuris civilis professori etc. Dum 

ad agenda nobis communiter ex eminenti potestate regiminis nostre diri
gimus considerationis intuitum, dum ad arduorum nunc urgencium instan
ciam racionabiliter commictimus, intellectum oportet. Nos personis illis 
incumbere que ex :fidelitatis constancia et sufficencia probitatis huiusmodi 
possint onera supportare. Attendentes (quod) zelum tue ferventis fidei, 
virtuose scientie et dare discretionis dotes laudabiles quibus et tollere 
dignosceris et circa servitia dare memore domini K.(aroli) Jerusalem et 
Sicilie regis illustris nostri genitoris et nostra in magnis et arduis com
probetis affectibus et diutinus iam probati, quamquam Magne Curie 
nostre Magistri Ration~lis officium, quod de mandato et ordinatione 
nostra gestisti hactenus et geris ad presens, circa servitia nostra te occupet 
prothonotariatus officium quod de mandato et ordinacione nostra [ges
sisset hactenus] in Regno nostro Sicilie tuis humeris providimus adiun
gendum, ut, dum tibi onus adicimus honoris eciam titulum cumulemus, 
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propter quod volumus quod ipsa prothonotariatus et Magistri Racionalis 
offida ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum more 
solito fideliter et prudenter exerceas ac eo potius in agendis nostris te 
accingas ad fortia (quam) pluribus occupatum onerosius te fore [perso
nis], ut ex hiis proveniat nobis honore et gloria tibi laudabilis fame 
preconium et cum favore habere nostre continuo altioris retributionis 
argumentum. In cuius rei testimonium etc. Datum Brinonie in Provincia, 
die septimo iulii, III" indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 
50, f. 385 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat ut supra - trascriz. J. Mazzoleni: Cadier, Essai par l'admi
nistration du Royanne de Sicile etc., p. 290 ( trascriz.), id., 208 (not.); Minieri- Riccio, 
Ms. in Arch., B, 2, f. 826 t. Con l'indicazione di f. 385 segnano: Ca~dier, o. c., p. 203 
(not.); Ms. Bibl. Naz. di Napoli, XIV, G, 19, II, f. 62 (not.); Ms. Soc. Storica Napoletana, 
XXV, A, 15, f. 136 t.; Minieri- Riccio, I Grandi Ufficiali etc., p. 137 (not.). 

18. - Pro Episcopo Dygnensi. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Cupientes ecclesiarum iura Maie

stati nostre manu protegere et ab [mi] natoribus quibuslibet presidio 
nostri muniminis illesa servare, fidelitati tue precipiendo mandamus qua
tenus novitates et iniurias quaslibet facta et illatas venerabili patri epi
scopo Dygnensi in bonis et rebus sue Dyonensis ecclesie contra provi
sionem factam per dare memorie dominum patrem nostrum et ipsius ut 
asseritur (manu) iuratam eidem Episcopo absente et in Romana Curia 
commorante, nec alia racionabilis causa subsit in eo facta, quo ante ipsius 
episcopi recessum fuisse constiterit, facias prout iustum fuerit expedire 
et celeriter revocari. Datum aput Montem Argisium per Bartolomeum de 
Capua etc. die ultimo iunii, III indictionis. (Reg. 50, f. 385 f.). 

FONTI: Microfi1m Perrat dal reg. originale - Trascriz. C. De Prede e J. Mazzoleni. 

19. - Scriptum est eidem Senescallo et Maiori Iudici Provincie etc. 
Pridem vobis licteras nostras direximus in hac forma: 

Karolus secundus Dei gratia etc. Senescallo et Maiori Iudici Pro
vincie etc. Venerabili patri G. Dei gratia Dygnensi Episcopo consiliario 
et familiari nostro sua nobis nuper peticione mostravit quod aliqui usurarii 
ab eodem seu Raynaldo Porcelletti milite pro eodem episcopo multa per 
usurariam [ ... ] ab ipsis pecunie extor [ ... ] ipsosque totaliter iam exhaustos 
cotidie et semper per amplius exaurire nituntur. Volentes autem super 
hoc oportuno remedio providere, ipsius Episcopi supplicationibus incli
nati, fidelitati vestre mandamus quatenus, si est ita quod predicti usurarii 
puplice mutuent ad usuram vos ipsos quod tercia parte reddituum et 
proventum eiusdem Dyonensis ecclesie anno quolibet sint contenti, reli
quis duabus partibus remanentibus penes Episcopum memoratum pro vita 
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et substentacione sua cohercione quam convenit compellatis (fructatori
bus) ipsis penitus interdicto, quod contra eundem Episcopum et Ray
naldum fratrem eius ac fideiussores ipsorum aliquid ulterius non presumat 
[ ... ] si contra fuerunt debiti amplius non attendant, set tam, diu pre
dictam terciam partem singulis annis percipiant, donec ipsis de ipsorum 
debito satisfiat. Datum aput Castrum Vetus, anno Domini MCCLXXXIX 
die XXV iunii, IY indictionis, regnorum nostrorum anno quinto. 

Verum cum prescriptum mandatum nostrum contra Josep de Ma
niasse iudeum et duos usurarios Christianos [ : .. ] excomunicatos usuras 
per vas, ut dicitur debite non fuerit execucioni mandatum racione cuius
dam irracionabilis appellacionis interposite ab eisdem fidelitati vestre pre
sencium tenore mandamus quatenus, forma prescripti mandati nostri dili
genter actenta et effìcaciter observata, contra predictos Iosep et duos alias 
Christianos sublatis quibuslibet dilationum prepediis procedatis appella
ciane ipsorum en[ ... ] aut (racionabili) non obstante. Datum apud Montem 
(Argisium) per B. etc. die ultimo iunii, rrr indictionis, regnorum nostro
rum anno. (Reg. 50, f. 385 t.). 

FoNTI: ut supra. 

20. - (Pro B. Porcelleti et ... ). 
Scriptum est eidem Senescallo etc. De [ ... ] venerabilis in Christo 

patris Episcopi Massiliensis testimonio [ ... ] laudabili questionis que ad 
presens vertuntur seu verti (sperantur) [ ... ] super castro Tubulione vel 
(terre) ipsius inter B. Porcelletti militem dominum (Caprene) ex una 
parte et H. de Baucio domicella eiusque uxore ex altera, execucioni et 
determinacioni sue per alias nostras licteras duximus transmictendas; 
propter quod fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus in hiis que ad 
explicationem causarum et questionum huiusmodi procurent eidem Mas
siliensi Episcopo ad ipsius requisitionem assistas auxiliis et consiliis opor
tunis et quod ipse in causis ipsis decreverit mediante iustitia (debita) et 
celeri execucioni demandes. Datum apud Montem Argisium per B(artholo
meum) de Capua etc. die ultimo iunii, III indictionis, regnorum nostro
rum anno sexto. (Reg. 50, f. 385 t.). 

FoNTI: ut supra. 

21. - [Pro] fratre Bernardo. 
Scriptum est eidem Senescallo et magistro Iohanni predicto etc. 

Cum facto computo cum religioso viro fratre Bernardo abbate de Si
naqua dilecto familiari nostro, sibi tam pro granis et gagiis suis, quam 
pro diversis aliis expensis factis per eum in negociis et serviciis nostris 
a vicesimo die proximo preteriti mensis februarii usque ad quem diem 
est sibi de gagiis et expensis suis per manus Camerarii satisfactum et 
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usque per vicesimum quintum diem presentis mensis augusti huius III" 
indictionis in vigintiquinque libris turonensium nostra Camera teneatur, 
fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus predicto fratti Bernardo 
vel suo pro eo nuntio presentes vobis licteras assignanti predictis turonen
sium libras vigintiquinque in satisfactionem predictorum gagiorum, gra
norum et expensarum de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit 
per manus nostras solvere et exhibere curetis, mandato aliquo huic con
trario non obstante. Recepturi de hiis que solveritis apodixam. Datum 
Parisius, die XXVI augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 386 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal reg. originale.; trascriz. di C. De Frede e J. Mazzoleni. 

22. - Pro Ermengao de Sobrano milite. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Cum actendentes grandia grata et 

accepta servicia que vir nobilis Hermengaus de Sobrano, miles, filius Al
gradi de Soprano militis, dilectus consanguineus, familiaris et fidelis noster, 
nobis exhibuit hactenus, incessanter exhibet ac exhibere poterit in futurum 
sibi in annuo redditu librarum turonensium parvorum ducentas super 
pedagio virgonis et super nave ac pedagio Sancti Pauli percipien
darum per eum singulis annis usque ad nostre beneplacitum volun
tatis, noviter de speciali gratia duximus providendum, fidelitati tue preci
pimus quatenus per pedagerios pedagiorum dictorum ac custodes navis 
eiusdem qui sunt ad presens et qui eciam pro tempore fuerint, singulis 
annis satisfieri facias eidem militi de predicto annuo redditu dictarum 
librarum ducentarum ac sibi per eosdem integre responderi usque ad 
nostre beneplacitum voluntatis, nec paciaris ipsum per aliquem in huius
modi perceptione ipsius annui redditus molestati in aliquo vel turbati. 
Datum Avinione, die XVII iunii, III indictionis. (Reg. 50, f. 387 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal reg. orig. - trascriz. di Carlo De Frede. 

23. - Pro abbatissa et conventu monialium Sancte Katherine. 
Scriptum est eidem domino Senescallo etc. Cum, sicut accepimus reli

giose mulieres abbatissa et conventus monialium Sancte Katerine Avi
nionis, devote nostre a nonnullis laicis [ ... ] molestias et iniurias multi
plices paciantur nos ad easdem religiosas oh sacre religionis observan
ciam quam virtutum Domino famulantur pium gerentes (affectum) [ ... ] 
cum bonis [ ... ] que iuste (teneant) et possident sub protectione nostra 
usque ad nostrum beneplacitum (admittentes) fidelitati vestre precipiendo 
mandamus quatenus easdem abbatissam et conventum in personis et bonis 
(earum) huiusmodi non permictatis a quibuslibet indebite molestati et 
quynimmo ipsas tamquam sub protectione nostra manentes et a quorum
libet (iniuriis et molestiis) oportuno presidio deffendatis. Datum Avinione, 
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anno Domini MCCXC die XVI iunii, III indictionis, regnorum nostrorum 
anno sexto. (Reg. 50, f. 387 t.). 

FoNTI: ut supra. 

24. - (Pro Raymbaudo de Villa Muris). 
Scriptum est eidem domino Senescallo etc. Raymbaudi de Villa Mu

ris, fidelis nostri supplicacionibus inclinati, fidelitati tue precipiendo man
damus quatenus eum secundum tenorem instrumenti permutationis facte 
inter hone memorie dominum (Raymundum Berengarium) avum no
strum de castris de Petra (muris) et quondam [ ... ] ac Guillelmum et 
Raymbaldum de Villa Muris, quorum idem exponens se asserit heredem 
et successorem legitimum de castro de Medis, nobis constet quod ad ipsum 
Raymbaldum merum imperium in predicto castro de Petra muris debeat 
[ ... ] eundem Raymbaldum in ipso mero imperio non impedias iusticiam 
molestati, nisi alia racionabilis causa subsit per quam appareat tibi esse 
aliud faciendum, non obstante quod quondam Bertrandus (Ruffi) nomine 
propter quoddam delictum comrnissum in aliquo dictorum castrorum in 
omissione [ ... ] seu centum libras fuisse dicitur contempnatus. Datum Avi
nione per Bartholomeum de Capua iuris civilis professorem, regni Sicilie 
Prothonotarium, Magne Curie nostre Magistrum Racionalem [ ... ] consi
liarium et familiarem nostrum, anno Domini MCCXC die XV iunii III 
indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 387 t.). 

FoNTI: ut supra. 

25. - [Pro] domino [B. de Baucio domino Berre] . 
Scriptum est domino (Berengario) Cantelmi Senescallo Provincie. Cum 

vir nobilis B. de Baucio miles dominus Berre, dilectus familiaris et fidelis 
noster asserit se debere recipere et habere super clavaria Massilie singulis 
annis libras (regalium) centum que pro comodo nostre Curie volumus in 
nostro dominio et demanio (remanere) de voluntate et (consensu) militis 
supradicti, volumus et fidelitati tue precipimus firmiter et expresse qua
tenus si idem miles est singulis annis super eadem clavaria easdem libras 
(regalium centum) consuetus hactenus percipere et habere receptis eisdem 
pro parte eiusdem Curie nostre in terra seu bonis que sint prope terram 
eiusdem militis usque ad valorem ... (Reg. 50, f. 387 t.). 

FoNTI: ut supra. 

26. - [Pro Petro de Boyle]. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Volumus et fidelitati tue firmiter 

et expresse presencium tenore mandamus quatenus, statim receptis pre
sentibus, Petro Boyel de Limonisinis latori presencium de quacumque 
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pecunie Curie nostre que est vel erit per manus tuas expensas necessarias 
pro patu et comestione tantum, donec in Provincia, duce Domino, rever
tamur, studeas exhibere, recepturus ab eo de hiis que dederis apodixam 
ydoneam ad cautelam, mandato aliquo huic contrario aliquatenus non 
obstante. Datum Parisius, die XJD iulii IIr indictionis (Reg. 50, f. 388 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat ut supra; trascriz. di C. De Prede e J. Mazzoleni. 

27. - Pro heredibus Fulconis de Ponti ves. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Et si vestre serenitatis sollicitudo 

remediis invigilare debeat, nostrorum omnium subditorum precipue, ta
men illis tenemur paterna condesciencione consulere quorum compassione 
digna conditio nos ad pietatem impellit et progenitorum quorum grata 
et obsequiosa devotio ad specialem benivolentiam maiestatem nostram in
ducit. Intendentes igitur liberorum nobiles viri Fulconis de Pontives, 
domicelli quondam dilect:i familiaris et fìdelis nostri, nunc de nova in 
serviciis nostris, defuncti utilitati et securitati et illorum qui predicti 
liberi sunt proximi et coniuncti paci et tranquillitati, quantum curo 
iusticia possumus providere, tenore presencium tibi districte precipiendo 
mandamus quatenus totam terram et omnes redditus quondam dicti Ful
conis de Spanano et B. Cemotu militibus recepto ab eisdem primitus 
iuramento de bonis et rebus omnibus que fuerunt dicti Fulconis fìdeliter 
custodiendis et defendendis et de redditibus, fructibus et proventibus 
dictorum bonorum fìdeliter colligendis et eciam conservandis auctoritate 
vestra committas, remoto inde amni impedimento quorumlibet aliorum. 
Nos enim, curo in Provincia, Christo duce fuerimus, ordinare propo
nimus de predictis, prout iustum fuerit et consonum equitati, volumus 
autem quod interim de predictis bonis prestentur matri quondam Ful
conis, uxori eiusdem et liberis alimenta per te discrete et moderate 
taxanda. Mandamus insuper tibi quod in omnibus questionibus et litibus 
quas habeat dictus Fulco in Curia tua vel coram aliquo de officialihus 
nostris supersedeas et supersederi facias, quousque in Provincia revene
rimus, dante Dea. Nolumus tamen per hanc dilacionem iuri alieno pre
iudicium aliquod generari. Datum Parisius, die XIII iulii III indictionis. 
(Reg. 50, f. 388 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat ut supra; trascriz. di C. De Prede e J. Mazzolenl 

28. - Pro Episcopo Dignensi. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Cupientes ecclesiarum iura maie

statis nostre manu protegere ab iniuriatoribus quibuslibet, presidio nostri 
muniminis illesa servare, fìdelitati tue precipiendo mandamus quatenus 
novitates et iniurias quaslibet factas et illatas venerabili patri episcopo 
Dignensi in bonis et rebus sue Dignensis ecclesie contra provisionem 
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factam per dare memorie dominum patrem nostrum et 1psms, ut asseri
tur, manu iuratam, eodem episcopo absente et in Romana Curia commo
rante [niso] alia racionabilis causa subsit in eo statu qua ante ipsius 
episcopi recessum fuisse constiterit, facias prout iustum fuerit, expedize 
et celeriter revocari. Datum apud Montem Argesium per B. de Capua etc;, 
die ultimo iunii III" indictionis. (Reg. 50, f. 388 t.). 

FoNTI: Microfilm ut supra; ·trascriz. di C. De Prede e J. Mazzoleni. 

29. - Pro eodem. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. maiori iudici Provincie etc. · Pri

dem vobis licteras nostras direximus in hac forma. Karolus secundus Dei 
gratia etc. Senescallo et maiori iudici Provincie etc. Venerabilis pater C. 
Dei gratia Dignensis episcopus consiliarius et familiaris noster sua nobis 
nuper peticione monstravit quod aliqui usurarii ab eodem seu Raynaldo 
Porcellecti, milite, pro eodem episcopo multam per usurariam pravitatem 
ab ipsis pecuniam extorserunt, ipsos totaliter iam exhaustos cotidie et 
semper per amplius exaurire nituntur. Volentes autem su per hoc oportuno 
remedio providere, ipsius episcopi supplicacionibus inclinati, fidelitati 
vestre mandamus quatenus si est ita quod predicti usurarii publice ll,lU

tuent ad usuram vas ipsos quod tercia parte reddituum et proventuuin 
eiusdem Dignensis ecclesie anno quolibet sint contenti reliquis duabus 
partibus remanentibus penes episcopum memoratum pro vita et substen
tatione sua · cohercione qua conveni t compellatis feneratoribus ipsis peni
tus, interdicto quod contra eundem episcopum et Raynaldom fratrem 
eius ac. fideiussores ipsorum aliquid ulterius non presumant et usure si que 
fuerunt debiti amplius non actendant sed tamdiu predictam terciam par
tem singulis annis percipiant, donec ipsis de ipsorum debito satisfiat. 
Datum apud Castrum Vetus, anno Domini millesimo CC LXXXIX die 
XXV0 iunii n· indictionis, regnorum nostrorum anho quinto. 

Verum cum ptescriptum mandatum nostrmn contra Iosep de Ma
miasca Iudem et duos usurarios christianos veracius exercentes usuras 
per vas, ut dicitur, debite non fuerit execucioni mandatum ratione cuius
dam irracionabilis appellacionis interposite ab eisdem, fidelitati vestre, 
presencium tenore mandamus · quatenus forma prescripti mandati nostri 
diligenter actenta et efficater observata, contra predictos Iosep et duos 
alias christianos, sublatis quibuslibet dilationum prependiis procedatis, 
appellatione ipsorum iniusta aut irrationabili non obstante. Datum apud 
Montem Argisium per B. de Capua etc., die ultimo iunii III" indictionis. 
(Reg. 50, f. 388 t.). 
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30. - Pro Raynaldo Porcelleto. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. De persona venerabilis in Christo 

patris Episcopi Massiliensis testimonio vulgato laudabili questiones que 
(ad presens) vertuntur seu verti sperantur super castro Tribuliani vel occa
sione ipsius inter B. Porcelleti militem dominum Caprene ex una parte 
et H. de Baucio domicellam eiusque uxorem ex altera, cognitioni et deter
minationi sue per alias nostras licteras duxerimus committendas, propter 
quod fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, in hiis que ad expli
cationem eorum et quantum huiusmodi pertinent eidem Massiliensi Epi
scopo ad ipsius requisitionem assistas consiliis et auxiliis oportunis, et 
quod ipse in causis ipsis decreverit mediante iusticia debita et celeri exe
cutioni demandas. Datum apud Montem Argisium per Bartholomeum de 
Capua etc. die ultimo iunii, III indictionis. (Reg. 50, f. 389). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni. 

31. - Pro Iohanne de Turna thesaurario Regis Francie. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Venerabilis et religiosi viri fratris 

Iohannis de Turna domini Regis Francie thesaurarii dilecti nostri precibus 
inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus bannum seu edic
tum emissum per comitatus nostros Provincie et Forchalquerii de revo
candis acquestis a certo tempore circa quesitis ecclesiis quantum ad do
muro Milicie Templi in capite et in membris in predictis comitatibus 
suspendi facias quousque nos esse in Provincia feliciter contigerit, dante 
Deo. Datum Parisius, die XXV iulii, III indictionis. (Reg. 50, -f. 389). 

FoNTI: ut supra. 

32. - Pro Curia. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Intelleximus quod occasione ordi

nacionis per te seu Curiam nostram facte super rebus acquisitis a certo 
tempore citra per ecclesias vel clericos seu religiosos seu quascumque 
personas ecclesiasticas et eciam pro rebus que per quoscumque non nobiles 
fuerant acquisite extra manum predictorum ponendis vel ad manum nostre 
Curie capiendis aliqua per aliquos curiales nostros Provincie sunt indebite 
usurpata. Providentes igitur ut pretextu diete ordinacionis aliquid com
mictatur iniuste, volentes eciam cum ecclesiis et personis ecclesiasticis 
et religiosis et quibuscumque subditis et fidelibus nostris procedere gra
ciose, tenore presencium tibi precipiendo mandamus quatenus, occasione 
seu pretextu diete ordinacionis nichil ad presens ab aliqua ecclesia vel 
a quacumque personarum omnium superius expressarum vel qualibet alia 
ad manum nostram capias vel per alios capi permictas. Et si aliqua capta 
sunt, ea omnia quo ad presens sine qualibet difficultate dimictas et dimicti 
facias indilate, volumus enim quod predicta omnia, salvo semper in om-
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nibus quolibet iure nostro sine insuflìciencia usque quo in Provenciam 
moramur, vel aliquid a nobis receperis in mandatis. Datum Silvaneti, die 
XVI augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 389). 

FoNTI: ut supra. 

33.- ... Pro Iohannocto de Lagonessa. 
Scriptum est eidem Principi etc. Pridem mortuo Iohanne de Lago

nessa milite, Regni nostri Sicilie marescallo qui baliatum Iohannecti de 
Lagonessa pupilli fi.lii quondam Philippi de Lagonessa militis fratris sui, 
ex concessione Curie nostre gerebat venerabilis in Christo pater dominus 
Gerardus episcopus Sabinensis tunc dicti Regni Siciliè baiulus per Sanctam 
Romanam Ecclesiam constitutus, conspiciens quod vir nobilis · Lodoycus 
de Montibus miles dilectus consiliarius noster, eumdem Iohannoctum privi
gnum paterno prosequebatur affectu, ipsum sibi baliatum ordinavit. Nunc 
vero, ut nuper audivimus Altruda de Apolita eiusdem Lodoyci coniunx, 
mater prefati Iohannocti quem amplum patrimonium habuisse dicitur die
bus proximis, sicut Domino placuit, diem suum clausit extremum. Licet 
igitur oh facultatum augmentum curatores interdumque tutores adiungi 
soleant quia tamen de ipsius Lodoyci sinceritatis constancia et suflìciencia 
probitatis piene confìdimus, cum probatus in magnis possit et deberet in 
minoribus comprobari, precipue cum eumdem Iohannectum ab olim pa
terna semper et tenera affectione tractaverit. Volumus ut idem Lodoycus, 
sicut eiusdem Iohannecti balius tam dicti quondam Philippi quam eius
dem Altrude parentum suorum ad utilitatem et profectum dicti Iohan
necti ammm1stret patrimonium et gubernet sub modo et forma quibus 
balii per nostram Curiam ordinati, pupillorum bona amministrare regere 
et gubernare tenentur, secundum usum et consuetudinem dicti Regni, 
quod que servicium pro predictis patrimoniis Curie nostre debitum pro 
parte dicti Iohannecti facere ipsi nostre Curie teneatur, sicut hec forma 
in commissione de baliatu dicti Iohannecti facta eidem Lodoyco per pre
dictum dominum Episcopum Sabinensem apercius et distinctius decla
rantur. Que si penes eum aliquo forte casu non esset, volumus quod 
ipsius formam instanter a Curia nostra petat, tuque eam sibi sine dila
cionis obstaculo mandes et facies exhiberi, huiusmodi autem nostre ordi
nationi et provisioni mandatum aliquod [ ... ] aut alterius cuiuscumque 
volumus non obstante quin presens nostra ordinatio et provisio plenum 
robur obtineat firmitatis. Propter quod filiacioni tue precipiendo manda
mus quatenus si quid contra nostram ordinationem premissam factum 
seu innovatum fuerit quoquomodo, sublatis quibuslibet prepediis facias 
in irritum revocati. Datum apud Silvanetum, die XVI augusti, III indic
tionis. (Reg. 50, f. 389). 

FoNTI: ut supra. 
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34. - Pro obsidibus de Provincia. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Volentes quod obsides de Pro

vincia qui pro no bis in Aragonia in obsidatu morantur, expensas debitas 
a Curia nostra recipiantur sicut decet, fìdelitati tue presencium tenore 
districte precipiendo mandamus quatenus expensas ordinatas et statutas 
per nos seu Curiam nostram predictis obsidibus pro tempore preterito 
et futuro iuxta ordinacionem prefatam eisdem de quacumque pecunia 
Curie nostre vel aliunde licite accepta exhibere sine aliqua dilatione pro
cures. Cum enim videntur notare qui denegat alimenta inhumanum esset 
et impium, si illi quos pro nobis premit angustia mortis periculo prome
rentur. Datum Silvaneti, die XVII augusti, III indictionis. (Reg. 50, 
f. 389 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal reg. originale; trascriz. di Jole Mazzoleni. 

35. - Pro hominibus castri Forchalquerii. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. et o:fficialibus suis castri de For

chalquer etc. Dilecti et fideles et fideles nostri Girardus Ferrerii et Guil
lelmus Merrerius de Forcalchier suo et aliorum hominum dicti castri 
nomine in nostra constituti presentia conquerendo, monstrarunt quod 
eos per penarum impositiones et pignorum captiones contra ipsorum 
hominum immunitates et privilegia ad solvendum fogagia Curie nostre 
compellitis et compellebatis invitos, non obstantibus protestationibus pro
positis et appellationibus ad nos interpositis ut asserunt per eosdem, sup
plicantes humiliter super dictis gravaminibus sibi per nos de oportuno 
remedio provideri. Cum itaque per prefatos Girardum et Guillelmum 
Camere nostre sexaginta libre turonensium sint solute et promixerint 
solvere alias viginti libras eiusdem monete Curie nostre cum in Pro
vincia fuerint sub hac forma, quod si cognitum fuerit per nostram Curiam 
dictos homines ad prestationem fogagiorum teneri, diete quatuor viginti 
libre solutioni fogagiorum cedant. Si vero cognitum fuerit eosdem ad 
prestationem huiusmodi non teneri pro dono seu gratia habeantur, fìdeli
tati vestre fìrmiter precipiendo mandamus quatenus, ab exactione pre
dictorum fogagiorum postquam predicte viginti libre nomine prefate Curie 
nostre persolute fuerint desistentes et penas relaxetis impositas et ignora 
(sic) si qua capta fuerunt, restituatis hominibus supradictis; ita tamen 
quod per predicta ipsis hominibus et Curie nostre nullum in possessionem 
proprietate predictorum fogagiorum preiudicium generetur. Datum Pari
sius die XXIII (sic), III" indictionis. (Reg. 50, f. 389 t.). 

FoNTI: ut supra. 
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36. - Pro Iohanne de Tricastris. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. et magistro Iohanni de Vemarcio 

thesaurario Provincie fidelibus suis etc. Cum Iohannem de Tricastris di
lectum cambellanum, familiarem et fidelem nostrum in Provincia pro 
nostris serviciis destinemus, fraternitati vestre precipimus quatenus eidem 
Iohanni pro expensis suis decem solidos avinionenses per diem a die date 
presentium in antea quam diu ibidem pro predictis serviciis moraro trahet, 
de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus vestras 
exhibere et solvere procuretis mandato aliquo huic contrario non oh
stante. Recepturi de hiis que dederitis apodixam. Datum Parisius, die 
XXVII augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 389 t.). 

FoNTI: ut supra. 

3 7. - Pro... abba te monasterii de Sinaqua. 
Scriptum est eisdem Senescallo et thesaurario. Cum facto computo 

cum religioso viro fratre Bernardo abbate monasterii de Sinaqua dilecto 
familiari nostro sibi tam in [granis] et gagiis quam pro diversis aliis 
expensis factis per eum in negociis et serviciis nostris a vicesimo die proxi
mo preteriti mensis februarii usque ad quem diem est sibi de gagiis et 
expensis suis per nostram Cameram satisfactum et usque per totum vice
simum quintum diem presentis mensis augusti huius tercie indictionis in 
viginti quinque libris turonensium nostra Camera teneatur; fidelitati vestre 
recipiendo mandamus quatenus predicto fratri Bernardo vel suo pro eo 
nuncio, presentes vobis licteras assignanti predictas turonensium libras 
viginti quinque in satisfactione predictorum granorum gagiorum et expen
sarum de quacumque pecunia Curie nostre, que est vel erit per manus, 
vestras solvere et exhibere curetis, mandato aliquo huic contrario non 
obstante. Recepturi de hiis que solveris apodixam. Datum Parisius, die 
XXVI augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 389 t.). 

FoNTI: ut supra. 

38. - Senescallo Provincie et Forcalquerii. 
Karolus secundus Dei gratia etc. Berengario Cantelmi militi, Provincie 

et Forchalquerii semiscallo, fideli suo etc. De fide, discretione et experta 
conscientia discreti viri magistri Guillelmi de Ferreriis prepositi Massilie, 
Regni Sicilie vice cancel]Jlrii dilecti, consiliarii et familiaris nostri, geren
tes fiduciam illibatam sibi commictimus per nostras licteras speciales ut 
ad partes comitatuum nostrorum Provincie et Forchalquerii personaliter 
festinus accedens, de omnibus causis, questionibus, litibus et controversiis 
pro reintegrandis, petendis seu recipiendis rebus et quibuscumque bonis 
et iuribus Curie nostre, qmicumque via, motis yel movendis per procu
ratorem seu quoscumque officiales nostros in comitatibus ipsis seu quibus-
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cumque locis vel terris vicinis seu adiacentibus contra quascumque per
sonas ecclesiasticas vel seculares, cuiuscumque status, dignitatis aut con
dicionis existant vel contra quascumque universitates seu quecumque col
legia velloca inquirendo, cognoscendo, diffiniendo, prout melius expedire 
ptoviderit, decernat et ordinet prout fuerit racionis et alienata (ipsa) in 
Cu:rie nostre dispendium illicite vel districte occupata seu indebite acqui
sita per quascumque detineantur personas ecclesiasticas vel seculares cuhi
scumque status, dignitatis vel condicionis existant vel per quascumque 
universitates, collegia seu loca studeat ad ius et proprietatem nostre Curie, 
prout iustum fuerit, remictere. Quo circa fidelitati tue precipiendo man
damus quatenus eidem preposito in execucione huiusmodi commissionis 
sue ad ipsius requisicionis assistas, auxiliis, consiliis et favoribus oportu
nis. Datum Parisius, die XXVII augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 409). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal reg. originale; trascriz. di J. Mazzoleni; Cadier, Essai 
etc., p. 240 (not.). 

39. Pro Curia. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Humanum reputantes et equum 

quod ex eodem fonte omnes fìdeles nostri fructum recipiant, qui possunt 
comode, sine iniuria et preiudicio aliorum quod cives ville superioris civi
tatis Massilie possint aquam ex fonte seu aqueductu qui est prope capud 
eiusdem ville superioris ad ipsam villam superiorem et per eam ducere, 
dum tamen fìat sine iniuria et preiudicio nostre Curie in villa inferioris 
diete civitatis Massilie que vicecomitatis dicitur, aut alicuius cuiuscumque 
plenam ipsis civibus superioris ville concedimus auctoritate, presencium 
potestate mandato nostro quod super hoc emanavit tempore dare memo
rie domini patris nostri aliquatenus non obstante. Quo circa fìdelitati tue 
precipiendo mandamus quatenus presentes cives ville superioris aquam 
ex prefato fonte seu acqueductu predicto modo et forma ducere sine 
alicuius illicita contradiccione facias et permictas. Datum Parisius, die 
XXVII augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 409). 

FoNTI: ut supra - trascriz. ,di J. Mazzoleni. 

40. - [Pro] preposito [Massilie]. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. ac magistro Iohanni de Vemarcio 

thesaurario Provincie etc. Cum facto computo cum discreto viro magistro 
[ ... ] de Ferreriis preposito Massilie devoto dilecto consiliario et familiari 
nostro a die sexto proximo preteriti mensis maii presentis III indictionis 
quo Aquis idem ad presenciam nostram pro serviciis nostris accessit et 
usque per totum decimum diem instantis mensis septembris prime indic
tionis. Quoquidem tempore in eisdem serviciis moratus est et cum in 
Provincia accedendo morari oportet sibi pro mercis seu [ex] pensis suis 
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dicti temporis deductis turonensium libris septuaginta, quas infra ipsum 
tempus de Curia nostra recepit in triginta quinque libras et pro [ ... ] Curia 
nostra Camera tenentur de quacumque pecunia Curie nostre que est vel 
erit per manus nostras exhibere curetis. Ceterum quia predictum prepo
situm pro serviciis nostris in Provincia providimus usque ad nostrum 
beneplacitum mansurum, vobis (inculcare) precipimus quatenus eidem 
preposito pro expensis suis scilicet quindecim (turonenses) per diem 
a predicto decimo die septembris in antea quam diu in eisdem serviciis 
moram trahet de predicta pecunia tribuatis mandato aliquo huic contrario 
non obstante. Recepturi de hiis que dederitis apodixam. Datum Parisius, 
die XXVII augusti III indictionis . .(Reg. 50, f. 409). 

FoNTI: ut supra - trascriz. di J. Mazzoleni- Cadier, o. c., p. 240 (not.). 

41. - Pro Curia. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Volentes regnum Sicilie quod 

per hostiles impignoraciones impetitur ab ipsis terreriis maxime et pos
sessionibus debita defensione defendi, volumus et fidelitati tue preci
piendo mandamus quatenus omnibus illis de comitatibus nostris Provincie 
et Forcalquerii qui terras et pheuda tenent a Curia nostra in predicto 
Regno sub pena ipsis nostro arbitrio inferenda ex parte celsitudinis 
nostre [ ... ] et iniungas ut in festa Omnium Sanctorum proximo futuro 
equis et armis decenter muniti ad nos apud Aquas in Provincia perso
naliter debent se conferre, ita quod ad aliud mandatum nostrum in Regnum 
predictum Sicilie pro ipsius defensione sublatsi hostaculis valeant proficisci. 
[Datum] Parisius, die XXIX augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 409). 

FoNTI: ut supra - trascriz. di ]. Mazzoleni. Ca-passo annota che il f. 409 t" è bianco. 
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ADDITIONES AD REG. XIII 

l. - Apodixa Guillelmi de Rosoria. 
Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis 

.Juòd Guillelmus de Rosoria teceptor noster Andegavie assignavit in ca
mera nostra nomine et pro parte nostra [ magistro] Ade de Dussiaco thesau
rario, consiliario et familiari nostro dilecto de pecunia recepta per eum 
de residuo computi facti per predictum Guillelmum dicto magistro Ade a 
tempore festi Beati Iohannis Baptiste anno Domini MCCLXXXVIIII usque 
ad festum Nativitatis Domini anni predicti turonensium grossorum libras 
sexdecimi solidos tres et denarios decem item florenos sexcentos quinqua
ginta duos ad rationem de solidis decem turonensium nigrorum pro quo
libet. Item karolenses (?) duos et duplas duas ad [rationem] de solidis 
duodecitn et dimidio turonensium nigrorum pro quolibet. Item monete 
currentes in dicto comitatu Andegavie libras viginti unam. Item turo
nensium parvorum et expendibilium libras centum viginti. Item turonen
sium parvorum non bene expendibilium immo oportet eos cambiari libras 
octuaginta. Que tota predicta pecunia [ ..... ] cambio turonensium parvorum 
novem expendibilium est in summa turonensium parvorum libras VII 
centas XXI. In cuius rei testimonium etc. Datum Pictavis die XXVI fe
bruarii III indictionis. (Reg. 52, f. 137?). 

FONTI: Microfìlm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice. 

2. - Apodixa de assignatione pecunie expulsionis Iudeorum Comi
tatus Andegavie. 

Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presentium notum facimus 
universis quod Philippus de Ponte subbalivus Baugensi assignavit in 
Camera nostra venerabili (domino) magistro Ade de Dussiaco thesaurario, 
consiliario et familiari nostro dilecto nomine et pro parte nostra diete 
camere recipienti de pecunia [ ..... ] in bali va Baugensi [ ..... ] Sabuci (?) 
[ ..... ] expulsionis Iudeorum (que erunt) per manus eiusdem Iohannis in 
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frascriptas pecunie quantitates videlicet de moneta currente Andegarie 
libras ducentas triginta tres, solidos sex, denarios undecim. Item turo
nensium parvorum libras quadraginta sex et (para) sicensium Jibras qua
tuordecim valentes turonensium parvorum libras decem et septem et 
solidos decem. In cuius rei etc. Datum Pictavis, die XXVI februarii III 
indictionis. (Reg. 52, f. 137?). 

FoNTI: ut supra. 

3. - Apodixa de receptione [ ..... ] scotellarum et ma [ ..... ] per Ru
sticum Romanioli. 

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis 
quod Rusticus Romaniolus de societate Bacchusorum de Luca dilectus fami
liaris et mercator noster assignavit die duodecimo februarii presentis tercie 
indictionis apud vallem viridem in camera magnifice domine M(arie) Ie
rusalem et Sicilie regine consortis nostre carissime ad requisitionem 
Petri de Argento nostro eidem [ ..... ] mercatori de Florentia pignerato et 
per eundem Rusticum ab ipso nostro nomine recollecto infrascriptam 
quantitatem argenti laboratam, videlicet: scutellas de argento signatas ad 
arma quibus utebamur tempore recolende memorie domini patris nostri 
viginti quatuor et tallerios magnos duos ponderis inter omnes marcharum 
quinquaginta sex et medie uncie. Item alios tallerios duos mediocres et 
cannatas seu picterios cum choperturis [ ..... ] ponderis marcharum quinqua
ginta septem et uncias tres. Que omnes predicte marche argenti sunt in 
summa marche centum tresdecim et uncie sex et dimidia. In cuius rei testi
monium etc. Datum Narbone, die IX marcii III iudictionio. (Reg. 52, 
f. 137?). 

FoNTI: ut supra. 

4. - Lictera seu apodixa facta per dominam Reginam [ ..... ] Rustico 
Romaniolo de societate Bacchusorum de Luca de assignacione quarun dam 
[ ..... ] de argento que fuerunt domini nostri regis. 

Maria Ierusalem et Sicilie regina etc. Tenore presentium notum faci
mus universis quod Rusticus Rognaniolus de societate Bacchusorum de 
Luca ad requisitionem nostram exinde sibi factam assignavit nobis in 
Camera nostra apud V allem Viridem scutellas argenteas ad arma domini 
regis ut utebatur cum fuit princeps viginti quatuor et platellos seu talle
rios magnos duos argenteos ponderum inter omnes marcharum argenti 
quinquaginta sex et uncie medie. Item alios tallerios seu platellos argenteos 
duos mediocres et cannatas seu puczeries argenteos cum coperturis eorum 
ad [ ..... ] arma ponderis etiam inter omnes marcharum argenti quinqua
ginta septem et uncie sex que sunt in summa marche argenti centum trede
cim et uncie sex et medie de quorum et [ ..... ] recepcione presentes [ ..... ] 
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lictere sibi fieri fecimus testimoniales licteras ad cautelam et promictimus 
presentes autem eidem sibi ad cautelam sui et sociorum suorum de socie
tate predicta fieri facere de recepcione ipsarum domini viri nostri testi
moniales licteras ad cautelam et si forte idem dominus noster rex eidem 
fieri non faceret ad cautelam predictam [ ..... ] tenemur et promictimus 
restituere eidem sine aliqua tarditate [ ..... ] et socios suos coram eodem 
domino viro nostro exinde excusare ac eciam servare indempnes. Datum 
apud Vallem Viridem, die XI februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 137?).